Daha sonra bu unvan, Arap vali Yezid b. Mezyed el-Şeybani'nin soyundan
gelenler tarafından kullanılmıştır9.

Şirvan tarihinin ele alındığı Tarih el-Bab adlı eserin yazarına göre
Türkler'in Şirvanşahlar ile olan ilk münasebetleri 1045 tarihinde Oğuzların
Şirvan üzerindeki akını ile başlamıştırıo. 458/1066 yılında ise, Türkler Kara
Tekin'in idaresinde Bakü ve Yezidiye kadar ilerleyerek buralarda tahribatta
bulundular. Sultanın hacibi ikinci bir defa daha Şirvan'a geldiği zaman bu
dönemde Şirvanşahı olan Feriburz, kendi amcası dahil bir çok düşmanını
ortadan kaldırmak için onunla anlaştııı.

Şirvan'ın Moğollar tarafından itaat altına alınmasından sonra,
Kafkasların bu bölgesi bazen İlhanlılar, bazen de Altın Ordu Devleti'nin bir
kısmını teşkil etti. Ancak İlhanlıların halefleri idaresinde, Şirvanşah
Keykubad ve oğlu Kavus yeniden bağımsız hükümdarlar olarak ortaya
çıktılar; fakat Kavus, kısa zamanda Celayirlere tabi olmak mecburiyetinde
kaldı ve 774/1372-1373'de de öldü14• Altın Ordu hükümdarı Toktamış Tebriz
üzerine gerçekleştirmiş olduğu seferlerde Derbend'den ve Celayirlilerin
vassalı İbrahim'in (1382-1417) yönetimi altındaki Şirvan bölgesini geçiş

7W.Barthold, "Derbend", s. 536.
SA.Zeki Velidi Togan, Umpmi Türk Tarihine Giriş, İstanbul 1981,s.

Şirvanşah İbrahim', Timur'un hizmetine girerek onunla gerçekleştirmiş
olduğu dostluk sayesinde ülkesini mutlak bir felaketten kurtardığı gibi aynı
zamanda Kafkaslarda etkili bir şahsiyet de olmaya başladı. Çünkü Şirvanşah
Timur tarafından bazı özel vazifeler ile de görevlendirilmekteydi. Bundan
dolayı, 805/1402 yılında Şeyh İbrahim gelirlerinin bütün kaynaklarına el
koymak için Gürcistan'a gönderildi; fakat iyi komşuluk vazifesinin bir gereği
olarak Kral Giorgi'nin yardım için yalvarması üzerine Şirvan Emiri İbrahim,
806/1403 yılında Gürcü kralı ile Timurlular arasında bir anlaşmanın
gerçekleştirilmesi için aracılık etmeye karar verdi34• Bu sebeple o, Timur'un
huzuruna çıkmak için izin istedi ve bu isteği kabul edilerek Emir Timur'un
huzuruna alındı.

Ancak, Kara Yusufa güvenmeyen ve ona boyun
eğmeyen tek hükümdar olan Şirvan hakimi Şeyh İbrahim, Türkmen
hükümdarına itaat etmeyi reddetti ve ona karşı savaşmak için hazırlanmaya
başladı48• Bu arada Kara-Koyunlu Kara Yusuf, Bey 814/1411 yılında bir

41İsmail Aka, Türkmen Hakimiyeti, s. 3.
42Hüseyin Mircaferi, a. g. e., s.280.
43Süleyman Aliyarlı, a. g. m., s . .316.
44Hvandmi'r,a.g.e.,c. III, s. 603.
4sParuk Sümer, "Kara-Koyunlular", cVI, İA, s. 300; Süleyman Aliyarlı, a. g. m., s. 316.
46Süleyman Aliyarlı, a. g. m., s.

Ancak İskender, bu mücadelelerde çoğu kez başarı kazanmaktaydı. Çünkü,
Selmas savaşından sonra Karabağ'a Şahruh'un yanına gelerek ona bağlılığını
bildiren Kara Koyunlu Ebu Said'in Azerbaycan hakimliği ancak birkaç ay
devam edebilmişti. Zira, 835 (1431-32) yılında Azerbaycan tarafından gelen
haberciler İskender'in Ebu Said'i öldürerek, bölgeye hakim olduğu ve
zulümlerde bulunduğu haberini getirmişlerdi65. İskender'in yeniden duruma
hakim olmasından sonra, Van Gölü civarının idaresine görevlendirdiği oğlu
Yar Ali ahaliden o zamana kadar görülmemiş vergiler almış, bu ise ahalinin
onu babasına şikayet etmesine yol açmıştı. Bunun üzerine İskender oğlunu
katına çağırmış, fakat Yar Ali babasından çekindiği için66 836/1432 yılında
Şirvanşah Halil'e sığınmıştır67•

Bu hadise üzerine Şirvanşah zor bir durumda kaldı, çünkü kendisine
sığınan Yar Ali'yi babasının isteyeceğini biliyor, tutuklayıp geri vermez ise
İskender'in kendi üzerine yürüyerek, başına işler açacağını görüyordu.
Sonunda, bu tehlikeden kurtulmak için Yar Ali'yi tutuklayıp, deniz yolu ile
Herat sarayına Şahruh'un yanınan gönderdi68. Gerçekten de Şirvan hakiminin
korktuğu başına geldi ve İskender 836/1432-33 yılının başlarında Şirvan'a
girerek, ülkeyi yağmalamaya başladı. Şirvanşah ise korkusundan
Mahmudabad69 mevkiine kaçtı70• Bu sebeple de Şirvan'ın büyük bir kısmı
onun yönetiminden çıktı. İskender'in Şirvan' da yapmış olduğu tahribattan
dolayı da burada yaklaşık olarak bir yıldan daha fazla bir süre güvenlik ve
emniyet ortadan kalktı.

Ayrıca Ferruh Yesar ile Yakub Beyarasında yapılan bir anlaşma ile
Şirvanşah İhtiyaç duyulması halinde askeri hizmet sunmayı ve her yıl 5000
tümen haraç ödemeyi kabul etti. Bu antlaşmaya heriki taraf da aynı ölçüde
saygı gösterdi. Örneğin 888/1483 yılından önce Yakub Bey Ak-Koyunlu
topraklarına sığınan bir Şirvanlı'nın sınır dışı edilmesinde Şirvanşahla
işbirliği yaptııo9. Ancak, Yakub Bey döneminde Şirvanşahlar tarihlerindeki
en büyük tehlike ile karşılaşmaya başladılar. Bu tehlike, Erdebil' deki
Safevller idi.

34; H. R. Roemer, "Dynasties", s. 172; John Andrew Boyle,
"Iran'ın Milli Bir Devlet Olarak Gelişmesi", çev. Berin U. Yurdadoğ, Belleten, c.
XXXIX, Sayı 156, s. 653; Rustam Shukurov, "The Campaign of Shaykh Djunayd Safawi
against Trebizond (1456 ad/860H)" , Byzantine and Modern Greek Studies, Volume 17,
1993, s. 130.
Il2İskender Beg-İ Türkmen, Tarih-i alem ara-yi Abbasi, c. i, Tahran 1314, s. 18.
ll3İskender Beg-İ Tür~men, a. g. e .., c.I, s. 18;Yahya-yİ Kazvİnl, a. g. e., s. 238; Tahsİn Yazıcı,
"Cüneyd-İ Safevı", DıA, c. yın, Istanbul 1993, s.